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(Kort bemærkning). 

Filt Jensen (V): 
Jeg vil ikke undlade at gøre hr. Køpke Chri- 

stensen opmærksom på, at der også hidtil har 
været en uddannelse inden for landbrug. 

Jeg vil også gerne lige fortælle fru Anne- 
Marie Meldgaard og fru Hanne Thanning Ja- 
cobsen, at det landbrugsuddannelsesråd, man 
ønsker nedsat, jo er det, som ønskes af erhver- 
vet, af Landboforeningerne, af Husmandsfor- 
eningerne, af Danmarks Landboungdom -  af 
dem, der skal have uddannelsen. Det er dem, 
der skal danne landbrugsskolerådet, og det er 
der da ikke noget unaturligt i; det er dem, s'om 
skal bruge det. 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Ja, så skal jeg ikke undlade at sige til hr. Filt 

Jensen, at jeg godt er klar over, at det er ikke 
noget nyt, at vi nu indfører en uddannelse for 
landbruget. Men det, jeg vil gøre opmærksom 
på, er, at det ikke altid har været tilfældet. Det 
var også det, jeg faktisk sagde. 

Jette Pors (CD): 
CD har ikke de store indvendinger over for 

forslaget. Jeg synes egentlig, ordføreren for Det 
Konservative Folkeparti redegjorde så fint for 
de spørgsmål, der kan være om detaljerne i for- 
slaget, at jeg ikke vil bruge megen tid på det. Jeg 
var stort set enig i den udlægning af det; sådan 
har vi også opfattet det. 

Der er tale om en større økonomisk omlæg- 
ning, i og med at landbrugsskolerne får status 
som erhvervsskoler og overgår til taxameter- 
ordningen. Det er ikke de store problemer. 

Jeg har stillet mig selv nogle små spørgsmål: 
Hvad betyder det reelt for uddannelsens 
spændvidde, hvis kostskolepligten ophører? 
Hvad vil det koste at indføre den foreslåede be- 
fordringsordning set i relation til kostskole- 
princippet? Men jeg tror ikke, der er de store 
problemer. Jeg tror, det er rimelig nemt at give 
mig et fornuftigt svar på det. 

Med hensyn til AER-tilskuddet og SU-pro- 
blematikken, som Venstres ordfører var inde 
på, er det også noget, der har slået mig, men jeg 
har også hæftet mig ved, at det er nævnt i be- 
mærkningerne. CD var selv med i landbrugs- 
forliget sidste år om lån til yngre jordbrugere, 

og der er i øjeblikket et modsætningsforhold i 
forhold til SU og opsparingsproblematikken. 
Men jeg har tillid til, at de to ministre i regerin- 
gen finder ud af det. Det er klart noget, vi må 
være opmærksomme på. 

Vi er som sagt positive over for lovforslaget. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Når der i dag her på Folketingets bord ligger 

et forslag om en ny lov om landbrugsuddannel- 
ser, og når det oven i købet er fremsat af under- 
visnings- og forskningsministeren, så må jeg 
medgive at have et ikke uvæsentligt medansvar 
for denne tilstand. Det bunder ikke så meget i, 
at landbrugsuddannelserne lå under Kulturmi- 
nisteriet, men snarere i, at landbrugsuddannel- 
serne var en del af den samlede lov for de frie 
skoler, og man må sige, at tiden var løbet fra, at 
man kunne have en sådan erhvervsuddannelse, 
som på en række områder i stadig mere udpræ- 
get grad adskilte sig fra bestemmelserne i høj- 
skolelovgivningen, altså støttelovgivningen. 

At der derudover også var det problem, at 
flere af uddannelserne var spredt over flere mi- 
nisterier, i virkeligheden fire i alt, gjorde, at der 
var god grund til at overveje, om ikke man skul- 
le reformere på området, og det var den del af 
arbejdet, som jeg havde fornøjelsen at være 
med i, forarbejdet, som jo også, som andre har 
sagt, resulterede i en betænkning, som i og for 
sig indeholdt gode tanker og forslag til, hvor- 
dan en landbrugsuddannelse kunne indrettes 
fremtidig. 

Men man kommer ikke uden om, at forslaget - 
jo ikke var fremsat i enighed af mange af udval- 
gets repræsentanter, og jeg fandt selv og finder 
stadig, at det ville være et problem, hvis en ræk- 
ke af landbrugets organisationer ikke fandt et 
sådant forslag tilstrækkelig anvendeligt. 

Nu er resultatet altså blevet, at der ligger et 
særligt forslag, som vi i øvrigt fra radikal side er 
indstillet på at støtte. 

Jeg vil ikke gå i enkeltheder; der er nævnt en 
række af de ting, som jeg synes er væsentlige 
forbedringer på landbrugsuddannelsesområ- 
det, og som lovforslaget repræsenterer. Jeg me- 
ner også, det er rigtigt, at vi respekterer den tra- 
dition og det særpræg, som altid har knyttet sig 
til landbrugsuddannelserne. Det videreføres i 
lovgivningen, selv om man på en række områ- 
der sidestiller dem med betingelser, der gælder 
inden for erhvervsuddannelserne. 


